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Αθήνα, 08.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

κ. Κ. Τσιάρα 

Θέμα: «Αποκλεισμός κτηνοτρόφων της ΑΜΘ από τις ενισχύσεις 

ζωοτροφών. Επιτακτική ανάγκη αποκατάστασης των αδικιών λόγω 

ζωονόσων». 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Κατά το τελευταίο χρονικό διάστημα, καταγράφεται πλήθος 

διαμαρτυριών από κτηνοτρόφους της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης, αναφορικά με τις ενισχύσεις για την κάλυψη του υπέρογκου κόστους 

ζωοτροφών. Ειδικότερα, όπως καταγγέλλεται τόσο από τους ιδίους όσο και 

από δημοσιεύματα στον τύπο, οι παραγωγοί της περιοχής αποκλείστηκαν 

από τις σχετικές καταβολές χωρίς πραγματικό και νόμιμο λόγο, με 

αποτέλεσμα να στερηθούν ακόμη και το ελάχιστο βοήθημα για την κάλυψη 

των επιτακτικών αναγκών διατροφής του ζωικού τους κεφαλαίου. 

   

Ο αποκλεισμός αυτός καθίσταται ακόμη σοβαρότερος εάν 

συνεκτιμηθούν τα δεδομένα των διαδοχικών κρίσεων που έπληξαν την 
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κτηνοτροφία της περιοχής τα τελευταία τρία έτη. Η Περιφέρεια υπέστη καίρια 

πλήγματα από ζωονόσους, όπως η ευλογιά των προβάτων, η οποία οδήγησε 

στη μαζική θανάτωση ζώων και στην υποχρεωτική σφαγή κοπαδιών, καθώς 

και από καταρροϊκό πυρετό και άλλες επιζωοτίες. Τα περιστατικά αυτά είχαν 

ως συνέπεια τη δραστική συρρίκνωση του ζωικού κεφαλαίου, την αύξηση του 

λειτουργικού κόστους και τη διακοπή παραγωγικής δραστηριότητας για μακρά 

χρονικά διαστήματα. 

   

Αποτέλεσμα όλων των ανωτέρω ήταν πολλοί παραγωγοί της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης να αποκλειστούν από την 

καταβολή των ενισχύσεων, καθώς δεν μπόρεσαν να εμφανίσουν στα 

πληροφοριακά συστήματα την απαιτούμενη ποσότητα γάλακτος ή τον 

προβλεπόμενο αριθμό ζώων. Η αδυναμία αυτή δεν οφείλεται σε υπαιτιότητά 

τους, αλλά αποτελεί άμεση συνέπεια των υποχρεωτικών μέτρων που είχαν 

ληφθεί από τις αρμόδιες αρχές, ιδίως της μαζικής θανάτωσης ζωικού 

κεφαλαίου λόγω επιβεβαιωμένων κρουσμάτων ευλογιάς των προβάτων. 

Παρά ταύτα, κατά τον καθορισμό των κριτηρίων επιλεξιμότητας, οι αρμόδιες 

αρχές παρέλειψαν να συνεκτιμήσουν τις έκτακτες αυτές και αποδεδειγμένες 

συνθήκες, με αποτέλεσμα να εφαρμοστούν οριζόντια κριτήρια που ευνόησαν 

περιοχές με σαφώς μικρότερη επιβάρυνση, παραβιάζοντας την αρχή της ίσης 

μεταχείρισης. 

   

Επιπροσθέτως, υφίστανται σοβαρές ενδείξεις ότι σε άλλες Περιφέρειες 

της χώρας, με σαφώς μικρότερη επιβάρυνση από ζωονόσους και με 

μικρότερες καταγεγραμμένες απώλειες, ενισχύθηκαν κτηνοτρόφοι με ίσα ή και 

χαμηλότερα παραγωγικά στοιχεία από τους αποκλεισθέντες της Θράκης, 

γεγονός που ενισχύει το επιχείρημα της άνισης μεταχείρισης. 

   

Η κτηνοτροφία αποτελεί θεμελιώδη πυλώνα της αγροτικής οικονομίας 

της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, η δε διατήρησή της συναρτάται 

άμεσα με την τοπική και εθνική επισιτιστική ασφάλεια. Κατόπιν αυτών, 

απαιτείται άμεση και δίκαιη κρατική παρέμβαση για την αποκατάσταση των 

συνεπειών του αποκλεισμού και τη διασφάλιση της βιωσιμότητας των 

κτηνοτρόφων της περιοχής. 



 

Κατόπιν τούτων, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια ήταν τα συγκεκριμένα κριτήρια επιλεξιμότητας που χρησιμοποιήθηκαν 

για την καταβολή των ενισχύσεων ζωοτροφών στην Περιφέρεια Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης; 

2. Για ποιο λόγο δεν συνεκτιμήθηκε κατά τον καθορισμό των κριτηρίων η 

μαζική θανάτωση ζωικού κεφαλαίου λόγω επιβεβαιωμένων κρουσμάτων 

ευλογιάς και άλλων ζωονόσων;  

3. Προτίθεται το Υπουργείο να επανεξετάσει, στο πλαίσιο διορθωτικών 

μέτρων, τις περιπτώσεις αποκλεισθέντων κτηνοτρόφων, ιδίως εκείνων που 

αποδεδειγμένα επλήγησαν από ζωονόσους και λόγω περιστάσεων ανωτέρας 

βίας, δεν κατέστη δυνατό να ανταποκριθούν στα τεχνικά κριτήρια 

επιλεξιμότητας; 

4. Προτίθεται το Υπουργείο να προβεί σε χορήγηση συμπληρωματικής 

ενίσχυσης ή να δρομολογήσει νέο κύκλο οικονομικών ενισχύσεων, με σκοπό 

την άρση των ανισοτήτων που δημιουργήθηκαν και τη διασφάλιση της 

βιωσιμότητας της κτηνοτροφίας στην ευαίσθητη περιοχή της Θράκης; 

 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Μπουρχάν Μπαραν 

 




